



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

TERMO DE APOSTILAMENTO UFPB/SOF Nº 002/2025

**SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
UFPB/SOF Nº 011/2024, CELEBRADO ENTRE A
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA E A EMPRESA
AUDAZ SISTEMAS ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA.**

CONTRATANTE: Universidade Federal da Paraíba (UFPB), inscrito(a) no CNPJ sob o nº inscrito no CNPJ sob o nº 24.098.477/0001-10, sediada à Cidade Universitária, s/n – Castelo Branco, CEP: 58051-900, na cidade de João Pessoa-PB. **CONTRATADA: AUDAZ SISTEMAS ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA**, sediado(a) à Rua Dr. Horácio, nº 1.685, sala 02, Cond. Fênix, Natal-RN, CEP: 59.054-640, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.070.309/0001-34. **OBJETO DO APOSTILAMENTO: Errata do Instrumento Inicial do Contrato nº 011/2024.**

1. Considerando a previsão legal constante no art. 136, I, da lei nº 14.133/2021 e os autos do Processo nº 23074.037792/2024-17, procede-se com o APOSTILAMENTO ao Termo de Contrato, conforme disposto a seguir:

1.1. Na tabela que consta na cláusula 1.2 do Contrato:

ONDE SE LÊ:

Item	Especificação	Unid.	Qntd.	Valor Unit. Mensal	Valor Unit. Anual	Valor total Anual
01	LOCAÇÃO DE CÂMERA 2 MP COM LENTE VARIFOCAL MOTORIZADA PARA LEITURA DE PLACA DE VEÍCULOS COM ONU GPON,	Unid.	18	R\$ 128,33	R\$ 1.540,00	R\$ 27.720,00

	DE ACORDO COM O DESCRITIVO COMPLETO DO ITEM NO TR.					
02	LOCAÇÃO DE CÂMERA IP 2 MP, INTERNA BULLET CONFORME DESCRITIVO COMPLETO DO ITEM NO TR.	Unid.	900	R\$ 72,50	R\$ 870,10	R\$ 783.090,00
03	LOCAÇÃO DE CÂMERA IP EXTERNA BULLET COM ONU GPON, CONFORME DESCRITIVO COMPLETO DO ITEM NO TR.	Unid.	163	R\$ 14,54	R\$ 174,50	R\$ 28.443,50
04	LOCAÇÃO DE CÂMERA IP EXTERNA - SPEED DOME OU SOLUÇÃO SIMILAR COM ONU GPON, CONFORME DESCRITIVO COMPLETO DO ITEM NO TR.	Unid.	29	R\$ 641,66	R\$ 7.700,00	R\$ 223.300,00
05	LOCAÇÃO DE OLT 8 PORTAS GPON C+ COM MÓDULOS CONVERSOR ÓPTICO GPON CLASSE C+, CONFORME DESCRITIVO COMPLETO DO ITEM NO TR.	Unid.	6	R\$ 564,91	R\$ 6.779,00	R\$ 40.674,00
06	LOCAÇÃO FONTE OLT RETIFICADORA 30 AMP NO TR.	Unid.	6	R\$ 96,25	R\$ 1.155,00	R\$ 6.930,00
07	LOCAÇÃO DE SWITCHS GERENCIÁVEIS COM 24 PORTAS POE E FSB COM MÓDULO GBIC, CONFORME DESCRITIVO COMPLETO DO ITEM NO TR.	Unid.	47	R\$ 119,33	R\$ 1.432,00	R\$ 67.304,00
08	SERVIÇO DE LINK DEDICADO DE INTERNET PARA O SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO NO TR.	Unid.	7	R\$ 1.158,25	R\$ 13.899,00	R\$ 97.293,00
09	LOCAÇÃO, SUPORTE E CONSULTORIA DA PLATAFORMA CONFORME DESCRITIVO COMPLETO DO ITEM NO TR.	Unid.	12	-	R\$ 5.649,00	R\$ 67.788,00
10	PLATAFORMA DE VIDEOMONITORAMENTO CUSTOMIZAÇÃO, PARAMETRIZAÇÃO, DISPONIBILIZAÇÃO E TREINAMENTO PARA INÍCIO	Unid.	1	-	R\$ 36.390,00	R\$ 36.390,00

	DA PLATAFORMA Obs. Custo não renovável.					
VALOR TOTAL					R\$ 1.378.932,50	

LEIA-SE:

Item	Especificação	Unid.	Qntd.	Valor Unit. Mensal	Valor Unit. Anual	Valor total Anual
01	LOCAÇÃO DE CÂMERA 2 MP COM LENTE VARIFOCAL MOTORIZADA PARA LEITURA DE PLACA DE VEÍCULOS COM ONU GPON, DE ACORDO COM O DESCRITIVO COMPLETO DO ITEM NO TR.	Unid.	18	R\$ 128,33	R\$ 1.540,00	R\$ 27.720,00
02	LOCAÇÃO DE CÂMERA IP 2 MP, INTERNA BULLET CONFORME DESCRITIVO COMPLETO DO ITEM NO TR.	Unid.	900	R\$ 72,50	R\$ 870,10	R\$ 783.090,00
03	LOCAÇÃO DE CÂMERA IP EXTERNA BULLET COM ONU GPON, CONFORME DESCRITIVO COMPLETO DO ITEM NO TR.	Unid.	163	R\$ 14,54	R\$ 174,50	R\$ 28.443,50
04	LOCAÇÃO DE CÂMERA IP EXTERNA - SPEED DOME OU SOLUÇÃO SIMILAR COM ONU GPON, CONFORME DESCRITIVO COMPLETO DO ITEM NO TR.	Unid.	29	R\$ 641,66	R\$ 7.700,00	R\$ 223.300,00
05	LOCAÇÃO DE OLT 8 PORTAS GPON C+ COM MÓDULOS CONVERSOR ÓPTICO GPON CLASSE C+, CONFORME DESCRITIVO COMPLETO DO ITEM NO TR.	Unid.	6	R\$ 564,91	R\$ 6.779,00	R\$ 40.674,00
06	LOCAÇÃO FONTE OLT RETIFICADORA 30 AMP NO TR.	Unid.	6	R\$ 96,25	R\$ 1.155,00	R\$ 6.930,00
07	LOCAÇÃO DE SWITCHS GERENCIÁVEIS COM 24 PORTAS POE E FSB COM MÓDULO GBIC, CONFORME DESCRITIVO COMPLETO DO ITEM NO TR.	Unid.	47	R\$ 119,33	R\$ 1.432,00	R\$ 67.304,00

08	SERVIÇO DE LINK DEDICADO DE INTERNET PARA O SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO NO TR.	Unid.	7	R\$ 1.158,25	R\$ 13.899,00	R\$ 97.293,00
09	LOCAÇÃO, SUPORTE E CONSULTORIA DA PLATAFORMA CONFORME DESCRITIVO COMPLETO DO ITEM NO TR.	Unid.	12	-	R\$ 5.649,00	R\$ 67.788,00
10	PLATAFORMA DE VIDEOMONITORAMENTO CUSTOMIZAÇÃO, PARAMETRIZAÇÃO, DISPONIBILIZAÇÃO E TREINAMENTO PARA INÍCIO DA PLATAFORMA Obs. Custo não renovável.	Unid.	1	-	R\$ 36.390,00	R\$ 36.390,00
VALOR ANUAL ESTIMADO					R\$ 1.378.932,50	
VALOR TOTAL ESTIMADO (3 ANOS)					R\$ 4.136.797,50	

1.2. Na cláusula 5.2 do Contrato:

ONDE SE LÊ:

5.2. O valor total da contratação é de R\$ 1.378.932,50 (Um Milhão, Trezentos e Setenta e Oito Mil, Novecentos e Trinta e Dois Reais e Cinquenta Centavos).

LEIA-SE:

5.2. O valor anual estimado da contratação é de R\$ 1.378.932,50 (Um Milhão, Trezentos e Setenta e Oito Mil, Novecentos e Trinta e Dois Reais e Cinquenta Centavos), perfazendo um total estimado, para 3 (três) anos, de R\$ 4.136.797,50 (Quatro Milhões, Cento e Trinta e Seis Mil, Setecentos e Noventa e Sete Reais e Cinquenta Centavos).

2. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no 1º Termo de Apostilamento, naquilo que não vier a conflitar com o presente apostilamento.

3. Para ficar devidamente registrado, eu, Quezia Alves de Souza, matrícula SIAPE nº 2750285, na função de Superintendente de Orçamento e Finanças, lavrei a presente apostila, que vai

assinada por mim, pelo Gestor do Contrato, Joesel Gomes da Silva, matrícula SIAPE nº 1115747, e pela Reitora, Terezinha Domiciano Dantas Martins, matrícula SIAPE nº 338087.

4. Esta apostila é parte integrante do Termo de Contrato supramencionado. Extraia-se cópia para a Contratada.

QUEZIA ALVES DE SOUZA

*Superintendente de Orçamento e
Finanças*

JOÃO DE DEUS DAS NEVES

Gestor do Contrato

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

Reitora

Emitido em 13/08/2026

TERMO N° 1/2026 - SOF (11.00.46.38)
(N° do Documento: 1)

(N° do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 13/08/2026 19:37)
TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS
REITOR(A)
338087

(Assinado digitalmente em 13/08/2026 11:57)
JOAO DE DEUS DAS NEVES
GERENTE
1115741

(Assinado digitalmente em 13/08/2026 11:56)
QUEZIA ALVES DE SOUZA
SUPERINTENDENTE
2750285

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sipac.ufpb.br/documentos/> informando seu número: **1**,
ano: **2026**, documento (espécie): **TERMO**, data de emissão: **13/08/2026** e o código de verificação: **be89904637**